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  مهلت تغییر اولویت خودرو 
یک روز دیگر تمدید شد

سخنگوی وزارت صمت از تمدید مهلت برای تغییر نوع 
خودروهای با زمان تحویل سال آینده و تعیین اولویت برای تحویل 
در سالجاری، به‌دلیل اشتباهی که برخی مشتریان در انصراف 
داشتند، خبر داد. امید قالیباف اعلام کرد که متقاضیان تبدیل 
وضعیت خودرو در سامانه یکپارچه و تعیین اولویت جدید برای 
تحویل در سال جاری، تا امروز ۱۰ اردیبهشت فرصت خواهند 
داشت و بر این اساس این مهلت که تا شنبه ۹ اردیبهشت ماه( بود، 
یک روز دیگر تمدید شد. سخنگوی وزارت صمت خاطرنشان کرد: 
با توجه به اشتباهی که برخی متقاضیان در مورد انصراف از طرح 
داشتند، این گزینه برای ویرایش افراد نوبت‌دهی شده در سال 
۱۴۰۳ موقتا غیرفعال شد تا مشکلی از این حیث پیش نیاید، اما 
حتما پس از ۱۰ اردیبهشت‌ماه و اتمام مهلت تغییر وضعیت، مجدد 
گزینه انصراف برای مشتریانی که قصد انصراف و شرکت در طرح 
ثبت‌نام مرحله دوم که از ۱۶ اردیبهشت ماه آغاز می‌شود دارند، 
فعال خواهد شد. به گزارش ایسنا، برخی متقاضیان که در تغییر 
اولویت خودرویی )پیش از غیرفعال شدن انصراف( اشتباها انصراف 
داده بودند، این مقام مسئول در این رابطه تاکید کرد: کسانی‌که 
به اشتباه در مدت ویرایش از طرح انصراف داده‌اند به حالت اول 

برگشت داده شده‌اند.

تخصیص ارز به خریداران ارز آزاد ممنوع شد
با دستور رئیس‌کل بانک مرکزی تخصیص ارز به شرکت‌های 
واردکننده‌ای که قبل از مرحله تخصیص ارز، نسبت به خرید 
ارز از بازار آزاد اقدام می‌کنند، ممنوع است. به گزارش ایسنا، 
محمدرضا فرزین طی مکاتبه با معاون ارزی بانک مرکزی تاکید 
کرد: در راستای تقویت اقدامات لازم برای مدیریت بازار ارز در 
بازار غیررسمی و براساس اطلاعات کسب‌ شده در خصوص نحوه 
تامین ارز توسط برخی شرکت‌های واردکننده، از این تاریخ به بعد 
تخصیص ارز به تمام شرکت‌هایی که قبل از مرحله تخصیص، در 
بازار آزاد ارز خریداری کنند، ممنوع است و بدون تایید اینجانب 

هیچگونه تخصیصی صورت نپذیرد. 

متقاضیان دسته چک صیادی جدید بخوانند
 دارندگان دسته چک قدیمی می‌توانند با مراجعه به شعب 
بانک‌های خود دسته چک جدید صیادی دریافت کنند و از مزایای 
آن بهره‌مند شوند. بیش از دو سال است از اجرایی شدن قانون 
جدید چک می‌گذرد. طبق این قانون، چک‌های جدیدی در اختیار 
مشتریان بانکی قرار گرفت که صادرکنندگان همزمان با صدور آن 
در قالب نسخه فیزیکی باید اطلاعات آن را در سامانه صیاد ثبت 
می‌کردند. از اهداف اصلی این قانون، می‌توان به افزایش اعتبار چک 
به‌عنوان ابزار پرداخت وعده‌دار و ایجاد زمینه برای راه‌اندازی چک 
دیجیتال اشاره کرد. به گزارش تسنیم، در چارچوب این قانون، 
خدمات متنوعی از انواع استعلام‌ها برای آگاهی از وضعیت اعتباری 
صادرکننده چک تا صدور دسته‌چک دیجیتال در بانک‌ها از سوی 
بانک مرکزی و شبکه بانکی در اختیار مشتریان قرار گرفت. آمارها 
نشان می‌دهد طی سال‌های گذشته و با آغاز اجرایی‌شدن این 
قانون، روند چک‌های برگشتی به مبادله‌ای با کاهش بسیاری مواجه 
شد. بر این اساس درصد تعداد چک‌های برگشت‌ داده‌شده در 
فروردین‌ماه سال 1399 برابر 18.3 درصد و مبلغ این چک‌ها برابر 
20 درصد بوده است. این نسبت در آخرین آمار منتشره مربوط 
به بهمن ماه سال 1401 از لحاظ تعدادی برابر با 7.3 و از لحاظ 
مبلغی برابر با 9.2 درصد بوده است. دلیل آن نیز سخت‌گیری‌های 
قانون جدید چک برای صادرکنندگان چک برگشتی بود و آنها از 
خدمات متنوعی محروم می‌کرد؛ از جمله این موارد عدم امکان 
افتتاح حساب و صدور کارت بانکی جدید و حتی تمدید تاریخ اعتبار 
کارت و صدور کارت المثنی، مسدود شدن وجوه تمام حساب‌ها 
و کارت‌های بانکی متعلق به صادرکننده نزد بانک‌ها و موسسات 
اعتباری به میزان مبلغ کسری چک، عدم پرداخت هرگونه 
تسهیلات بانکی و عدم گشایش اعتبار اسنادی ارزی یا ریالی است.

 
طلا و سکه رکورد جدید زدند

 قیمت طلای ۱۸ عیار هر گرم ۲ میلیون و ۷۱۲ هزار و قیمت 
سکه تمام‌بهار آزادی طرح جدید ۳۳ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان 
است. به گزارش همشهری آنلاین، شنبه ۹ اردیبهشت تا لحظه 
تنظیم این خبر در بازار آزاد، قیمت طلای ۱۸ عیار هر گرم ۲ 
میلیون و ۷۱۲ هزار تومان، قیمت سکه تمام‌بهار آزادی طرح قدیم 
۳۰ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان و قیمت سکه تمام‌بهار آزادی طرح 
جدید نیز ۳۳ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان است و قیمت نیم‌سکه 
بهار آزادی ۱۹ میلیون و ۱۵۰هزار، ربع سکه بهار آزادی ۱۲ میلیون 

و ۲۵۰ هزار و سکه یک‌گرمی ۷ میلیون تومان تعیین شده است. 

 جزئیات فروش فوق‌العاده 
کرمان موتور اعلام شد

 شرکت خودروسازی کرمان موتور در اطلاعیه‌ای اعلام کرده 
است که از 11 اردیبهشت فروش فوق‌العاده خودرو را آغاز خواهد 
کرد و این شرکت سعی دارد دراین طرح 5 خودروی خود را از 
طریق فروش فوق‌العاده به فروش برساند. مدیرعامل شرکت کرمان 
موتور از آغاز فروش ویژه محصولات این شرکت از 11 اردیبهشت 
در سراسر کشور خبر داد. سامان فیروزی با اشاره به پایان فرصت 
تکمیل وجه واجدین شرایط پذیرفته شده در سامانه یکپارچه 
خودرو در 10 اردیبهشت گفت: در راستای سیاست‌های وزات 
صمت مبنی بر تنظیم بازار و در چارچوب ضوابط شورای رقابت 
طرح فروش کرمان موتور شامل عرضه مازاد خودروهای سامانه 
یکپارچه که متقاضیان نسبت به تکمیل وجه آنها اقدام نکرده 
بودند از سوی این شرکت آغاز می‌شود. به گزارش تجارت‌نیوز، 
وی در مورد محصولات ارائه شده در این طرح فروش افزود: در 
طرح جدید فروش این شرکت که از روز دوشنبه 11 اردیبهشت 
آغاز می‌شود، تمامی محصولات شامل خودروهای جی 4، اس 3، 
اس 5 و جی 7 و خودروی پیکاب تی 8 براساس قیمت‌های مصوب 
کارخانه به فروش می‌رسد. مدیر عامل کرمان موتور در ادامه با 
اشاره به هدف‌گذاری عرضه 100 هزار دستگاه انواع خودرو به 
بازار در سال 1402 ادامه داد: در همین راستا فروش ماهیانه 10 
هزار خودرو در دستور کار سازمان فروش و شبکه نمایندگی‌های 
این کرمان موتور قراردارد و هر ماه طبق یک برنامه دقیق شرایط و 
نحوه عرضه محصولات از طریق کانال‌های رسمی شرکت به اطلاع 

مشتریان می‌رسد.

اخبار

 تقاضا در بازار سهام بالا گرفت
 آرمان ملی: بازار سهام دیروز از ابتدا با 
تقاضای بالایی در معاملات روبه‌رو شد و این 
تقاضا در گروه فلزات اساسی و شیمیایی 
چشمگیر بود و اغلب سهام این دو گروه در 
ابتدای معاملات در محدوده صف خرید معامله 
می‌شدند و شاخص کل بورس اوراق بهادار 
با ثبت یک عملکرد درخشان روزگذشته 
بیش از ۷۳ هزار واحد رشد کرد و به سطح ۲ 
میلیون و ۴۳۸ هزار واحدی رسید.  شاخص 
کل بورس تهران در پایان معاملات دیروز 
با ۷۳ هزار و ۲۵۵ واحد افزایش در ارتفاع ۲ 
میلیون و ۴۳۸ هزار واحدی ایستاد و شاخص 
هم‌وزن با ۱۴ هزار و ۴۵۱ واحد افزایش به 
۸۰۰ هزار و ۹۴۷ واحد و شاخص قیمت با 
هشت هزار و ۵۱۸ واحد رشد به ۴۷۲ هزار و 
۱۰ واحد رسید همچنین در معاملات بورس 
تهران، بیش از ۲۶ میلیارد و ۴۸۸ میلیون 
سهم، حق‌تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۱۸۷ 
هزار و ۷۱۹ میلیارد ریال معامله شد. فولاد 
مبارکه اصفهان )فولاد( با ۹ هزار و ۵۴۹ واحد، 
صنایع پتروشیمی خلیج‌فارس )فارس( با 
هشت و ۲۳۳ واحد، ملی صنایع مس ایران 
)فملی( با هفت هزار و ۹۷۶ واحد، شرکت 
سرمایه‌گذاری تامین اجتماعی )شستا( با 
سه هزار و ۶۲ واحد و توسعه معادن و فلزات 
)ومعادن( با ۲ هزار و ۴۵۳ واحد تاثیر مثبت بر 
شاخص بورس داشتند. همچنین ایران خودرو 
)خودرو( با ۲۵۳ واحد، بانک کارآفرین )وکار( 
با ۱۱۶ واحد، ایران ترانسفو )بترانس( با ۵۵ 
واحد، داده گستر عصر نوین )های‌وب( با ۵۰ 
واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند. 
بر پایه این گزارش، شرکت سرمایه‌گذاری 
تامین اجتماعی )شستا(، پرداخت الکترونیک 
پاسارگاد )پی‌پاد(، ملی صنایع مس ایران 
سایپا  )خودرو(،  خودرو  ایران  )فملی(، 
)خساپا(، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( و گروه 
سرمایه‌گذاری و توسعه صنعتی پتروشیمی 
خلیج‌فارس )پترول( در نمادهای پرُتراکنش 
قرار داشتند و گروه فلزات اساسی هم در 
معاملات صدرنشین برترین گروه‌های صنعت 
شد و در این گروه سه میلیارد و ۶۹۴ میلیون 
برگه سهم به ارزش ۲۵ هزار و ۳۰۲ میلیارد 
ریال دادوستد شد. شاخص فرابورس نیز بیش 
از ۶۲۷ واحد افزایش داشت و به ۳۰ هزار و 
۳۷۰ واحد رسید که در این بازار بیش از ۱۰ 
میلیارد و ۱۵۸ میلیون برگه سهم و اوراق مالی 
دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات فرابورس 
بیش از ۵۸۹ هزار و ۲۰ نوبت بود. سنگ آهن 
گهرزمین )کگهر(، پلیمر آریاساسول )آریا(، 
فولاد هرمزگان جنوب )هرمز(، پتروشیمی 
زاگرس )زاگرس(، پتروشیمی تندگویان 
)شگویا(، آهن و فولاد غدیر ایرانیان )فغدیر( و 
شرکت سرمایه‌گذاری صبا تامین )صبا( تاثیر 
مثبت بر شاخص فرابورس داشتند در مقابل 
گروه انتخاب الکترونیک آرمان )انتخاب(، 
صنایع مادیران )مادیرا(، نیروگاه زاگرس کوثر 
)بزاگرس( و توکاریل )توریل(‌ با تاثیر منفی بر 
این شاخص همراه بودند. دیروز ارزش خالص 
تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار پس 
از مردادماه سال 1399 به بیش از دو هزار و 
500 میلیارد تومان رسید. ورود پول حقیقی 
بورس تهران به نسبت روز چهارشنبه 250 
درصد افزایش داشت که امید بخش تداوم 
روند صعودی بازار سهام در آینده‌ای نزدیک 
است. در معاملات روز شنبه بیشترین خروج 
پول حقیقی به سهام وکغدیر اختصاص داشت 
که ارزش تغییر مالکیت حقیقی به حقوقی 
آن 66.8 میلیارد تومان بود. کالا دومین رتبه 
خروج را داشت و پس از آن، نمادهای وبملت، 
وغدیر، چدن و خودرو بیش‌ترین خروج پول 
حقیقی را داشتند. در سوی دیگر، فولاد با 
ورود 314 میلیارد تومان، بیشترین ورود پول 
حقیقی را داشت و امین و فخوز در رتبه‌های 
بعدی بودند. دیروز نمادهای بزرگ بازار که در 
هفته‌های گذشته رشد قیمت کمتری به نسبت 
سهم‌های سبک داشتند؛ با رشد قیمت قابل 
توجه‌ای همراه بودند و با تأثیر مثبت موجب 
رشد تراز شاخص شدند. فولاد، فارس، فملی، 
شستا و ومعادن بیش‌ترین تأثیر را در رشد 
شاخص کل بورس داشتند و در فرابورس ایران 
نیز بیشترین اثر مثبت را نماد‌های کگهر، آریا، 
هرمز و زاگرس بر شاخص کل بازار داشتند. 
بیش‌ترین تراکنش نیز در میان فرابورسی‌ها به 
کرمان و قچار تعلق گرفت و نماد‌های شستا، 
پی‌پاد و فملی بیش‌ترین تراکنش بورس تهران 
را به ثبت رساندند. دیروز ارزش معاملات کل 
بازار سهام با کاهش به 43 هزار و 718 میلیارد 
تومان رسید. ارزش معاملات اوراق بدهی در 
بازار ثانویه 16 هزار و 363 میلیارد تومان بود 
که 37 درصد از ارزش کل معاملات بازار را 
در این روز شامل می‌شود. روزگذشته ارزش 
معاملات خرد سهام نیز با افزایش 21 درصدی 
به نسبت روز معاملاتی قبل به رقم 21 هزار و 
650 میلیارد تومان رسید.  شاخص کل هم‌وزن 
هم عملکرد مثبتی از خود ثبت کرد و با رشد 
۱.۸۴ درصدی به کانال ۸۰۰ هزارواحدی 
رسید البته که گروه خودرویی و بانکی عملکرد 
دلنشینی نداشتند. در معاملات شنبه بازار 
سهام بار دیگر رکورد ارزش معاملات از ابتدای 
۱۴۰۱ زده شد و در انتهای بازار ارزش معاملات 
خرد به ۲۲۱۰۰ میلیارد تومان رسید و از این 
۲۲۱۰۰ میلیارد تومان، ‌۱۴۱۰۰ میلیارد 
متعلق به بازار بورس، ۵۴۰۰ میلیارد متعلق 
به بازار فرابورس و ۲۶۰۰ میلیارد نیز متعلق به 

صندوق‌های سهامی بوده است. 

  آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: افزایش 
نرخ سود بین‌بانکی در روزهای اخیر نسبت به 
هفته قبل رکود جدیدی را ثبت کرده است، 
این درحالی است که بنا بر گزارش‌های ارائه 
شده نرخ  سود بین‌بانکی از بهمن‌ماه سال 
گذشته آغاز شد و بانک مرکزی در واکنش به 
افزایش نرخ سود بین‌بانکی، این نرخ را تا حدود 
24 درصد افزایش داد، اما باید دید که بانک 
مرکزی اجازه شکسته شدن این سقف را خواهد 
داد یا خیر؟ کارشناسان معتقدند بانک مرکزی 
به منظور مدیریت نرخ سود بازار بین‌بانکی مانع 
از انحراف نرخ تورم از نرخ هدف می‌شود و در 
این میان به‌واسطه سایر متغیرهای پولی را نیز 
تحت کنترل در می‌آورد تا در نهایت به هدف 
اصلی خود که کنترل تورم است دست یابد. هر 
چند نرخ سود یکی از ابزارهای کنترل نرخ تورم 

محسوب می‌شود. 
 افزایش نرخ سود بین بانکی درمرحله 

تاییدیه
 مهدی یزدانی، کارشناس اقتصادی در 
این خصوص به »آرمان‌ملی« گفت: کنترل 
رشد نقدینگی، حراج اوراق بدهی، کنترل 
نرخ سود بین‌بانکی از جمله ابزاری محسوب 
می‌شود که می‌توان با استفاده از آن به کنترل 
نرخ تورم دست یافت و برخی از اقدامات صورت 
گرفته دولت در سال‌های اخیر مانند حراج 
سکه، فروش اوراق، پیش‌فروش خودرو در 
مدل‌های مختلف به منظور کنترل نقدینگی 
انجام شده است و شاید اگر چنین اقداماتی 
و  بیشتر  رشد  شاهد  نمی‌گرفت  صورت 
افسارگسیخته‌تر پایه پولی و حجم نقدینگی 
در کشور بودیم.  او توضیح داد: نرخ سود 
بین‌بانکی به‌صورت طبیعی در نتیجه عرضه و 
تقاضای پول توسط بانک‌ها در بازار بین بانکی 
ایجاد می‌شود و بانک مرکزی نیز با کاهش 
دستوری نرخ سود بین‌بانکی خود انحرافی 
در مسیریابی این نرخ هدف و کنترل تورم 
است که می‌تواند دستاوردهای اخیر و مهم 
کل‌های پولی همچون پایه پولی و نقدینگی 
را به‌خطر بیندازد به همین جهت افزایش نرخ 
سود‌‌ بین‌بانکی، تحت‌‌‌تاثیر افزایش تقاضای 
بانک‌ها برای ذخایر بانکی نزد بانک مرکزی و 
هم تحت‌‌‌تاثیر سیاست انقباضی بانک‌مرکزی 
در دوره جدید شکل می‌گیرد. او افزود: نرخ 
سود، کانال انتقال سیاست پولی به اقتصاد 
است و برای اثربخشی بیشتر، بانک مرکزی 
باید با اجتناب از کنترل‌های دستوری نرخ 
سود، مجرای انتقال سیاست پولی را مسدود 
نکند. بنابراین بانک مرکزی نه‌‌‌تنها نباید نرخ 
سود‌‌ بین بانکی را سرکوب کند، بلکه مطلوب 
است که سیاست‌های دستوری در خصوص 
نرخ سود حساب‌‌‌های سپرده و تسهیلات را 
تعدیل کند و با افزایش درون‌‌‌زای نرخ سود‌‌ 
بین‌بانکی از طریق کنترل رشد پایه پولی، 
از سرعت کاهش خلق پول کاسته ‌شود و با 
افزایش نرخ سود‌‌ حساب‌‌‌های سپرده، تمایل 
مردم به نگهداری دارایی‌‌‌های ریالی در مقایسه 
با دارایی‌‌‌های غیر‌ریالی افزایش پیدا می‌کند و 
از سرعت گردش پول کاسته می‌شود. یزدانی 
اضافه کرد: افزایش نرخ سود باعث کاهش 
تقاضای کل در اقتصاد می‌شود بنابراین، در 
صورت سرکوب نرخ سود بین بانکی یا ممانعت 
از انتقال اثر افزایش نرخ سود‌‌ بین‌بانکی به نرخ 
سود‌‌ حساب‌‌‌های سپرده و نرخ سود تسهیلات، 
مادامی که نرخ سود‌‌ سپرده‌‌‌ها کمتر از نرخ 
تورم انتظاری باشد، پس‌‌‌اندازهای مردم نه به 
شکل حساب‌‌‌های سپرده‌‌ ریالی، بلکه به شکل 
دارایی‌های غیر‌ریالی، مانند سکه، ارز، زمین 

خواهد بود. او افزود: به جهت کمتربودن نرخ 
سود وام از نرخ تورم، تقاضا برای وام‌گرفتن 
از بانک‌ها و در نتیجه تقاضای کل برای کالاها 
و خدمات از ظرفیت تولید در اقتصاد بیشتر 
شده و به پایداری تورم مزمن در اقتصاد منجر 
می‌شود. این کارشناس در باره کاهش عرضه‌‌ 
ذخایر از سوی بانک مرکزی اظهارکرد: این 
مساله در سیاست انقباضی بانک مرکزی در 
مواجهه با شرایط تورمی کنونی ریشه دارد. 
بانک مرکزی در مواجهه با شرایط تورمی، 
سیاست انقباضی را در پیش گرفته که در 
نتیجه آن، نرخ رشد پایه‌‌ پولی و میزان عرضه 

ذخایر به بازار بین بانکی کاهش یافته است. 
 تاثیر نرخ ارز و سود بانکی بر تورم

 براساس این گزارش، افزایش نرخ بهره یکی 
از شیوه‌های مرسوم در دنیا برای کنترل تورم 
است، اما اجرای موفق این سیاست لوازمی 
دارد که برخی اقتصاددانان معتقدند این لوازم 
در ایران وجود ندارد و باید با احتیاط بیشتری 
این سیاست را در دستور کار قرار داد. کاهش 
چندباره نرخ ارز و تورم در سال‌های اخیر 
انتظارها برای اقدام جدید و فوری را از تیم 
اقتصادی دولت افزایش داده است که در 
همین زمینه رئیس‌کل سابق بانک مرکزی که 
اصلی‌ترین متولی کنترل تورم در کشور بوده 
است با اشاره به اقدام 90 کشور در افزایش 
نرخ بهره در ماه‌های اخیر به‌خصوص افزایش 
دوبرابری نرخ بهره در روسیه و کنترل تورم 
و تقویت نرخ ارز این کشور بعد از این اقدام 
گفت، پیشنهاد افزایش نرخ بهره به شورای 
پول و اعتبار داده شده است. به‌نظر می‌رسد 
فرزین، رئیس‌کل جدید بانک مرکزی نیز 
چنین رویکردی برای کنترل تورم داشته باشد 
و شاهد تصمیمات جدیدی درباره افزایش نرخ 
سود بانکی باشیم، اما این موضع‌گیری از سوی 
بانک مرکزی با واکنش‌های متفاوتی روبه‌رو 
شد؛ برخی آن را مثبت قلمداد کردند، برخی 
نوشدارویی بعد از مرگ سهراب دانستند و 
برخی نیز از این اقدام انتقاد کردند. قطعا بررسی 
آرا و نظرات مختلف در این زمینه می‌تواند بانک 
مرکزی را به اتخاذ تصمیم درست‌تر نزدیک 
کند. مهم‌ترین استدلال حامیان افزایش نرخ 
بهره آن است که با افزایش این نرخ صاحبان 
نقدینگی و سرمایه، از ورود با انگیزه‌های 
سرمایه‌گذاری به بازارهای ارز، طلا، خودرو، 
مسکن صرف‌نظر خواهند کرد و در نتیجه آن 
افزایش قیمت‌ها در این بازارها رخ نخواهد داد 
و در نهایت تورم کاهش خواهد یافت، در مقابل 
مخالفان افزایش نرخ بهره استدلال‌هایی دارند 

که در ادامه به برخی از آنها اشاره خواهد شد.
 خطر تعمیق رکود و نکول

در پی افزایش نرخ سود سپرده‌های بانکی 
طبیعی است نرخ سود تسهیلات بانکی نیز 

افزایش یابد. مخالفان افزایش نرخ سود 
معتقدند در شرایطی که آمار میانگین رشد 
اقتصادی در سال‌های اخیر نزدیک به صفر 
بوده است و یکی از مهم‌ترین چالش‌های 
بخش مولد تأمین سرمایه است، افزایش نرخ 
سود بانکی تأمین سرمایه برای بخش مولد را 
سخت‌تر می‌کند، چه آنکه آمارهای اقتصادی 
این موضوع را تأیید می‌کند که افزایش نرخ 
بهره تسهیلات، سبب کاهش تقاضای بخش 
مولد از تسهیلات بانکی و همچنین افزایش 

آمار نکول تسهیلات می‌شود.
 عامل تورم و راه‌حل آن چیست؟

توضیح تئوریک کنترل تورم با افزایش نرخ 
بهره آن است که تورم به وجودآمده به‌دلیل 
فشار از سمت تقاضای اقتصاد است و بانک 
مرکزی در این شرایط باید با این ابزار تقاضا را 
سرد کند، اما گروهی از اقتصاددانان، اصلی‌ترین 
دلیل جهش تورم در سال‌های اخیر به‌خصوص 
در روزهای اخیر را نه از سمت تقاضا و افزایش 
قدرت خرید مردم بلکه از طرف عرضه می‌دانند، 
بدین معنا که متهم اصلی تورم جهش نرخ ارز 
است، در توضیح جهش نرخ ارز هم مسائلی 
مانند سیاست تجارت خارجی، مدیریت تراز 
پرداخت‌ها، شیوه رژیم نرخ ارزی و بازیگری 
بانک مرکزی در بازار ارز تأثیرگذار است و عامل 
دانستن تقاضای مردم، تقلیل ماجراست، لذا در 
این شرایط بانک مرکزی باید تغییراتی را در 
خصوص مدیریت نرخ ارز اعمال کند و تغییر 
نرخ سود بانکی آدرس صحیحی نیست. ضمن 
آنکه اگر بپذیریم بخشی از تسهیلات کلان یا 
حتی خود بانک‌ها عامل اصلی ایجاد تقاضا در 
بازارهای ارز، طلا و خودرو هستند راه‌حل آن 
افزایش نرخ بهره نیست زیرا اساسا ورود این 
حجم از تسهیلات به هر بازاری خودش چنان 
تورمی درست خواهد کرد که ریسک افزایش 
نرخ بهره را پوشش می‌دهد. راه‌حل این موضوع 
مقابله با انحراف تسهیلات و همچنین نظارت 
بر رفتار بانک‌ها با قواعد احتیاطی و نظارت 

است نه افزایش نرخ بهره.
 نرخ بهره در ایران کارکرد دارد؟

 توضیح افزایش نرخ بهره برای کنترل 
تورم آن است که تقاضا یا مصرف کاهش یابد، 
درواقع به‌دلیل آنکه سیاست‌گذار اقتصادی، 
فشار تقاضا را عامل تورم می‌داند می‌خواهد 
با افزایش نرخ بهره مصرف‌کننده را ترغیب 
به نگهداری پول و سپرده‌گذاری بلندمدت 
کند تا او از خرید منصرف شود البته نکته 
مستتر در این زمینه آن است که در کشورهایی 
که چنین سیاستی اجرا می‌شود و موفق به 
کنترل تورم می‌شوند، تسهیلات بانکی نقش 
اصلی را در خرید کالاهایی مانند خودرو و 
مسکن یا کالاهایی که سیگنال افزایش قیمت 
را می‌دهند، دارد، اما در این ایران قضیه کمی 

تفاوت دارد. در ایران هم دسترسی به تسهیلات 
به‌دلایلی نظیر نظام وثیقه‌محوری دشوار 
است و هم میزان تسهیلات قابل دسترس 
برای عموم مردم سهمی قابل توجه در هزینه 
خرید خودرو و مسکن ندارد، لذا این استدلال 
که افزایش نرخ بهره می‌تواند تقاضای مردم 
برای خرید را کاهش دهد بلاوجه است، به‌بیان 
دیگر نرخ بهره به‌دلایل زیادی آن کارکردی را 
که در کشورهای توسعه‌یافته دارد در ایران 
ندارد. همچنین ممکن است گفته شود حجم 
تسهیلات بانکی در ایران بسیار بالاست و با 
توجه به آمارهای رشد اقتصادی، احتمالاً 
بخش اعظمی از این حجم از خلق نقدینگی، 
با انگیزه‌های سفته‌بازی یا سرمایه‌ای وارد 
بازار دارایی‌ها می‌شود، راه‌حل این مشکل نیز 
بالا بردن نرخ سود تسهیلات نیست بلکه باید 
راه‌حل را در اجرای قواعدی دید که اعتبارات 
را به بخش مولد هدایت کند و از انحراف آن 

جلوگیری نماید.
 تشدید فشار به ترازنامه بانک‌ها

 یکی از سیاست‌های بانک مرکزی در 
سالجاری که با جدیت آن را دنبال کرده است، 
سیاست کنترل ترازنامه برای مدیریت رشد 
خلق پول توسط نظام بانکی بوده است و اجرای 
این سیاست سبب شده است بانک‌ها دیگر 
نتوانند بدون هیچ محدودیتی ترازنامه خود را 
رشد دهند. مطابق این سیاست، بانک مرکزی 
می‌تواند برای جریمه بانک‌های متخلفی که 
سقف رشد ترازنامه خود را رعایت نمی‌کنند، 
نرخ ذخیره قانونی را از 11 درصد به 15 درصد 
افزایش دهد. این سختگیری و روش جریمه 
بانک‌های متخلف از این سیاست سبب شده 
است بسیاری از کارشناسان اقتصادی از 
این سیاست بانک مرکزی به یک سیاست 
انقباضی تعبیر کنند که می‌تواند نرخ بهره 
بین‌بانکی را افزایش دهد، حال نکته مهم آن 
است که در شرایطی که بانک‌ها تحت سیاست 
کنترل ترازنامه تحت فشار قرار گرفته‌اند و 
همچنین با وجود تسهیلات تکلیفی با نرخ‌های 
پایین، افزایش نرخ سود بانکی و افزایش 
پرداختی‌هایشان برای اعطای سود بیشتر 
به سپرده‌ها، آنها را تحت فشار مضاعفی قرار 
خواهد داد، فشاری که در نهایت به ناترازی و 

اضافه‌برداشت منجر خواهد شد.
 افزایش نرخ رشد نقدینگی و ظهور 

تورم با شدت بیشتر
یکی دیگر از انتقادات به افزایش نرخ سود 
سپرده‌های بانکی، افزایش خلق پول از این 
محل است، درواقع اتفاقی که به‌خصوص در 
دهه نود شاهد آن بودیم آن بود که بسیاری از 
بانک‌ها برای اعطای سود سپرده بانکی اقدام 
به خلق پول کردند و مابه‌ازای سود پرداختی 
به سپرده‌های بانکی درآمدی نداشتند و این 
شکاف را با خلق پول جبران کردند که این 
موضوع با افزایش سود سپرده‌های بانکی شدت 
خواهد گرفت و حتی اگر با افزایش نرخ سود 
بانکی تا حدی از نرخ تورم کاسته شود، این یک 
اقدام موقتی خواهد بود و با توجه به افزایش 
نرخ رشد نقدینگی از محل افزایش سود بانکی 
احتمال دارد تورم در آینده با شدت بیشتری 
رخ دهد.در تشریح چرایی تصمیم به افزایش 
نرخ سودبانکی به اقدام مشابه در کشورهای 
دیگر در یکی دو سال اخیر می‌توان اشاره 
می‌شود به‌گونه‌ای که طرفداران این سیاست 
به‌عنوان نمونه تجربه موفق روسیه را ذکر 
می‌کنند که بعد از جهش تورم در بحبوحه 
جنگ اوکراین با افزایش نرخ بهره توانست تورم 

و ارزش پول ملی خود را کنترل کند.

»آرمان ملی« به بررسی تبعات افزایش نرخ سود بانک‌ها می‌پردازد؛ 

زنگ خطر افزایش سود بین بانکی
    کارشناس اقتصادی: نرخ سود، کانال انتقال سیاست پولی به اقتصاد است و برای اثربخشی بیشتر، بانک مرکزی باید با اجتناب از 

کنترل‌های دستوری نرخ سود، مجرای انتقال سیاست پولی را مسدود نکند

  با افزایش دما و گرم‌ترشدن هوای کشور 
باردیگر نگرانی‌ها در رابطه با بازگشت قطعی 
برق افزایش یافته است. دولت سیزدهم از آغاز 
کار خود وعده رفع حل این مشکل را داد، اما 
سال گذشته این بحران علاوه بر صنایع و 
پتروشیمی‌ها به شبکه خانگی هم رسید. حال 
باید دید با توجه به ناترازی 12 هزار مگاواتی در 
تولید و مصرف نیروگاه‌ها، تابستان امسال چگونه 
قرار است سپری شود؟ کارشناسان معتقدند 
تغییر ساعات اداری در صرفه‌جویی برق در حد 
سه تا چهار درصد است. محمدرضا سهیلی، 
کارشناس حوزه مدیریت برق، در این باره به 
ایسنا گفت: این میزان صرفه‌جویی صرفا بر 
زندگی افراد مفید واقع می‌شود و در سطح کلان 
نقش چشم‌گیری ندارد همچنین ساز اجرای 
طرح‌هایی نظیر نصب کنتورهای هوشمند 
صرفا در اوج مصرف کوک می‌شود. در حالی 
که با گذر از این بازه زمانی فراموش می‌شود. 
پرویز غیاث‌الدین، دبیر سندیکای شرکت‌های 

تولیدکننده برق، در این باره به تجارت‌نیوز 
اظهارکرد: وعده پیگیری این طرح بیش از ۲۰ 
سال در دستور کار قرار دارد حتی در مقطعی 
وزارت نیرو قول نصب ۲۰ هزار کنتور هوشمند 
را داد. اما در حال حاضر تعداد آن‌ به بیش از ۱۰۰ 
عدد هم نمی‌رسد. چراکه زیرساخت‌های لازم 
برای عملی شدن آن وجود ندارد. با این حساب 
مشخص است که نمی‌توان به تاثیر اجرای 
راه‌حل‌های مذکور در صرفه‌جویی برق دل‌خوش 
کرد. حال باید دید آیا با تکیه بر ظرفیت تولید 
برق نیروگاه‌ها می‌توان تابستان پیش‌رو را بدون 

قطعی برق پیش‌بینی کرد یا خیر؟
 وعده‌های وزیر نیرو به ثمر نشست؟

 از آغاز کار دولت سیزدهم، علی اکبر 
محرابیان، وزیر نیرو، ایجاد ۴۰ هزار مگاوات 
ظرفیت نیروگاهی را در طول چهار سال به 
عنوان یکی از برنامه‌های اصلی خود معرفی 
کرد. در همین زمینه امیدواری‌ها نسبت 
و  خانگی  بخش  خاموشی  مشکل  رفع  به 

محدودیت‌های برق صنایع در اوج مصرف به 
وجود آمد. تابستان 1401 فرارسید و وعده 
محرابیان تا حدودی به ثمر نشست، اما مشکل 
به‌صورت کامل برطرف نشده بود. در مصداقی 
بارز می‌توان به قطعی برق شهرستان ورامین در 
اواسط خرداد 1401اشاره کرد. با وجود جو آرام 
هوا در این منطقه، برق بخش وسیعی از مرکز 
شهرستان قطع شد و با وجود گرمای شدید، 
شرایط سختی برای مردم رقم خورد. صنایع 
نیز از ترکش خاموشی‌ها در تابستان در امان 
نماندند. حمیدرضا صالحی، عضو کمیسیون 
انرژی اتاق بازرگانی در این باره به روزنامه تعادل 
گفته بود: کشور با ناترازی تولید و مصرف برق 
مواجه است. این موضوع به شرکت‌های بورسی 
لطمه می‌زند و در نتیجه مردمی که سهامدار 
هستند ضرر می‌کنند. به این ترتیب صنعت، 
پتروشیمی و فولاد نیز متحمل ضرر می‌شوند. 
پیام باقری، رئیس سندیکای صنعت برق، در 
این خصوص بیان داشت: در حال حاضر کشور 

با ناترازی 12 هزار مگاواتی در تولید و مصرف 
برق مواجه است. سال‌هاست که مصرف برق در 
کشور از تولید پیشی گرفته و معادله منفی‌ای 
میان عرضه و تقاضا رقم خورده است. برای عبور 
از این بحران دو راه وجود دارد، یا تولید افزایش 
پیدا کند یا مصرف کنترل شود. به‌نظر می‌رسد 
نه‌ تنها روی روش‌های صرفه‌جویی نمی‌توان 
حساب باز کرد بلکه ظرفیت نیروگاه‌ها نیز 
کفاف مصرف را نمی‌دهد. چراکه سرمایه‌گذاری 
کلان در این زمینه صورت نگرفته است. دولت 
هم که منابع کافی برای هزینه در این بخش 
ندارد. این در حالی است که مصرف برق روز 
به روز در کشور افزایش پیدا می‌کند. شاید 
تمرکز بر منابع تجدیدپذیر بتواند در این زمنیه 
کمک‌کننده باشد. لازمه تولید در این بخش 
یعنی دولت  است،  امنیت سرمایه‌گذاری 
تضمین دهد برق تولیدی تجدیدپذیرها را 
می‌خرد و پول آن را نیز به موقع پرداخت 
می‌کند. تمرکز بر این موضوع علاوه بر خاصیت 
تسهیل‌گری که در تامین برق دارد به تشویق 
سازمان‌های خصوصی برای حضور در عرصه 

نیز منجر شود

برق به تابستان امسال هم می‌رسد؟


